বাংলা সন যা বাংলা ভাষাভাষী দেশে বা অঞ্চলে এখন প্রচলিত, তার জন্ম হয় হিজরী সনের গর্ভ থেকে। বাংলা সনের সংক্ষিপ্ত ইতিহাস হচ্ছে এই : মক্কা থেকে মদীনায় আল্লাহর হাবিব (সাঃ) হিজরত করেন। তার ওফাতের পর হযরত উমর (রাঃ) হিজরত বছরের মহররম মাস থেকে ইসলামী বর্ষপঞ্জি প্রবর্তন করেন। সেই বর্ষপঞ্জি ই হিজরী সন। বাংলাদেশে হিজরী সন রাষ্ট্রীয়ভাবে প্রচলিত হয় ৫৯৮ হিজরী সনে মোতাবেক ১২০১ খ্রিষ্টাব্দে ইখতিয়ার উদ্দিন মুহাম্মদ বিন বখতিয়ার খিলজীর বঙ্গ বিজয়ের মাধ্যমে। তখন থেকে গোটা সুলতানী আমল এবং মোগল আমলে এই সনই ছিল রাষ্ট্রীয় সন। মোগল সম্রাট আকবরের আমলে রাজস্ব আদায়ে নানা জটিলতা সৃষ্টি হয়। আকবরের রাজ্যও ছিল অনেক বিস্তৃত। ফসল তোলা ও রাজস্ব আদায়ে প্রচলিত বর্ষ পঞ্জিকা সমস্যা সৃষ্টি করে।

চান্দ্র সন একটি ঋতু অতিক্রম করলে সেই ঋতুতে ফিরে আসতে তার সময় লাগে ৩৩ বছর আর সৌর সনের লাগে এক বছর। চান্দ্র বছর আর সৌর বছরের এই ব্যবধান (সময়ের) মাথায় রেখে ফতেহুল্লাহ সিরাজী সম্রাট আকবর যে

বছর পিতার স্থলাভিষিক্ত হন, সেই বছর থেকে হিজরী সন ৩৫৪ দিন গণনার স্থলে ৩৬৫ দিন গণনা করে যে সনটি উদ্ভাবন করেন, সেই সনটিই সুবে বাংলায় এসে বাংলা সনে পরিণত হয়। ৯৬৩ হিজরী মোতাবেক ১৫৫৬ খ্রিষ্টাব্দে সম্রাট আকবর পিতার স্থলাভিষিক্ত হন। ১৫৫৬ থেকে হিসাব করে ১৫৮৫ খ্রিষ্টাব্দে আমীর ফতেহুল্লাহ সিরাজী নতুন সনের প্রস্তাব সম্রাটের দরবারে পেশ করেন। সম্রাট এক ফরমানের মাধ্যমে এই নতুন সনটি প্রবর্তনের ঘোষণা জারি করেন। এখানে উল্লেখ্য যে, এ সময় সুবে বাংলায় বারো ভূঁইয়া শ্রেষ্ঠ ঈসা খাঁ স্বাধীনভাবে বিশাল এলাকায় আধিপত্য বিস্তার করেছিলেন।